Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Závislostní chování s důrazem na videohry
Addictive Behavior with Emphasis on Video Games

Kristýna Holíková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: B SPPG

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Závislostní chování s důrazem na videohry* potvrzuji, že jsem ji vypracoval/a pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 23.7. 2020

Ráda bych zde poděkovala vedoucí bakalářské práce paní docentce Evě Šotolové za její cenné rady a laskavý přístup. Dále děkuji také paní doktorce Marii Mlčkové za její pomoc s metodologií výzkumného šetření.

ABSTRAKT

Závislostní chování spojené s hraním videoher, které je hlavním tématem této bakalářské práce, je poměrně novým fenoménem, který byl zatím zkoumán spíše okrajově. V poslední době se o něm však začíná mluvit více, především kvůli jeho zařazení do 11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí. Závislost na videohrách spadá, spolu s patologickým hráčstvím nebo patologickým přejídáním, do kategorie nelátkových závislostí. Práce nabízí shrnutí poznatků, které nám zatím literatura o problematice nelátkových závislostí a závislosti na videohrách nabízí. Součástí práce je také prezentace kvalitativního výzkumného šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaká je motivace, důsledky a vnímání vlastního hraní u konkrétních hráčů, kteří vykazují znaky závislostního chování. Sběr dat v rámci šetření proběhl formou polostrukturovaného hloubkového rozhovoru. Kromě odpovědí na stanovené výzkumné otázky analýza rozhovorů odhalily i několik dalších zajímavých poznatků, které s herní závislostí souvisí. Konkrétní motivace, důsledky a vnímání hraní se u hráčů ukázaly být velmi silně spjaté s množstvím dalších vnitřních a vnějších faktorů. Podoba závislostního chování je tedy u hráčů velmi individuální a je třeba k němu při případné terapii i tak přistupovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Závislostní chování, videohry, nelátková závislost, důsledky

ABSTRACT

Addictive behavior, which is the main theme of this Bachelor's Thesis, is a relatively new phenomenon, which has seen little targeted research. However, its addition to the 11th revision of the International Classification of Diseases has sparked some interest. Video game addiction – along with pathologic gambling or pathologic overeating – falls under the non-substance addictions category. This Thesis offers a summary of current findings from literature on issues of non-substance addictions and video game addiction. Furthermore, the Thesis also features results of a qualitative research focused the motivation, consequences and the perception of their own video-gaming activities amongst gamers who show signs of additive behavior. The preliminary data for this research was conducted by means of semi-structured conversation. Along with answers to given question, the research also brought multiple insights related to video game addiction. Individual motivations, consequences and perceptions of own gaming were found be tied to multiple internal and external factors. The nature of addiction amongst gamers was found to be varied, thereby requiring equal approach to potential therapy.

KEYWORDS

Addictive behavior, video games, non-substance addiction, consequences

Obsah

Úvod 3
2 Závislostní chování 5
2.1 Vymezení pojmu závislost 5
2.2 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti 6
3 Nelátkové závislosti 8
3.1 Různé pohledy na problematiku nelátkových závislostí 8
3.2 Nelátkové závislosti v klasifikačních manuálech 8
3.3 Společné znaky látkových a nelátkových závislostí 9
3.3.1 Neurobiologické podobnosti 10
3.3.2 Etiologické podobnosti 10
3.3.3 Podobnosti léčby 11
3.3.4 Fenomenologické podobnosti 12
3.4 Druhy nelátkových závislostí 12
3.5 Stručné představení některých nelátkových závislostí 13
3.5.1 Patologické hráčství 13
3.5.2 Patologické nakupování 14
3.5.3 Poruchy příjmu potravy 15
3.5.4 Závislost na internetu 17
4 Videohry 19
4.1 Vymezení pojmu „videohra“ 19
4.2 Základní charakteristiky videohry 19
4.3 Historie videoher 22
4.4 Dělení a druhy videoher 22
4.5 Videohry a jejich vliv na člověka 24
4.5.1 Pozitivní vlivy videoher na člověka 25
4.5.2 Negativní vlivy videoher na člověka 26

5 Závislost na videohrách 27
5.1 Proč videohry působí návykově..... 27
5.1.1 Rizikové faktory na straně hráče 28
5.2 Výskyt problému v populaci..... 28
5.3 Ukazatele závislosti na videohrách..... 29
5.4 Dopady závislosti na videohrách na člověka 30
5.4.1 Důsledky v psychosociální rovině..... 30
5.4.2 Negativní důsledky v rovině somatického zdraví 30
5.4.3 Další možné negativní důsledky..... 32
6 Motivace k hraní a důsledky hraní pro život hráčů, kteří vykazují znaky závislostního chování 33
6.1 Cíl výzkumného šetření 33
6.2 Výzkumné otázky 33
6.3 Výběr výzkumného souboru 34
6.4 Etika výzkumného šetření..... 35
6.5 Metoda sběru dat..... 36
6.6 Metoda zpracování dat..... 36
6.7 Metody analýzy dat..... 36
6.8 Reliabilita..... 37
6.9 Stručné představení respondentů 37
6.10 Výsledky výzkumného šetření..... 39
6.11 Závěrečné shrnutí výzkumného šetření 51
Závěr..... 53

Úvod

S nástupem nových technologií přichází kromě přínosů také množství nových problematických jevů. Sociální sítě, internet i hraní počítačových her může být spojeno se závislostním chováním. Tématem této práce je právě závislostní chování, které souvisí s hraním videoher. Videoherní průmysl má z hlediska světových dějin jen krátkou historii. Přesto se dokázal vyvinout tak, že videohry jsou v současnosti přirozenou součástí života dětí a mladistvých. V posledních letech se závislost na videohrách objevuje ve výčtu nelátkových závislostí. Dalším dokladem o relevantnosti tématu je fakt, že herní porucha byla nově zařazena do 11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, která by měla podle současných informací vejít v platnost v roce 2022. I Diagnostický statistický manuál Americké psychiatrické asociace DSM-V s nadměrným hraním jako potenciální poruchou počítá. DSM-V vydaný v roce 2013 ve svých dodatcích zahrnuje herní poruchu jako fenomén, který je vhodné podrobněji prozkoumat. I tak někteří autoři o konceptu problematického hraní videoher jako o možné závislosti pochybují.

Téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že se příznaky tohoto typu závislostního chování vyskytly u několika osob v mém okolí, a to u mě vyvolalo touhu zjistit o problematice více. A to jak prostřednictvím studia literatury, tak realizováním vlastního kvalitativně orientovaného výzkumného šetření, které je prezentováno v druhé části této práce. Cílem výzkumného šetření je především popis toho, jaká je motivace hráčů, kteří hrají nadměrně, jaké jsou důsledky závislostního chování v jednotlivých oblastech života hráče. Dalším cílem je také zjistit, jak hráči svoji vlastní herní účast vnímají a jaké další faktory mohou herní účast ovlivňovat. Jako metoda sběru dat byl zvolen polostrukturovaný rozhovor s respondenty, u kterých se objevují znaky závislostního chování v souvislosti s hraním videoher.

V literatuře je na závislost na videohrách pohlíženo především jako na jednu z nelátkových závislostí. Z toho důvodu se teoretická část práce věnuje nejen závislosti na videohrách, ale zabývá se také nelátkovými závislostmi obecně. Nelátkové závislosti sdílí řadu podobností se závislostmi látkovými a všechny tyto jevy jsou podrobněji popsány na začátku teoretické části práce. Následující úsek teoretické části je věnován videohrám, jejich definici, charakteristickým znakům a je důležitá pro pochopení toho, v čem spočívá výjimečnost tohoto média. Poslední kapitola teoretické části je zaměřuje na závislosti na videohrách jako takovou a zabývá se pojetím této závislosti v rámci

klasifikačních manuálů, jejími projevy, rizikovými faktory a také jejími možnými důsledky.

1 Závislostní chování

1.1 Vymezení pojmu závislost


[…]


- *MKN-10: mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů : desátá revize : obsahová aktualizace k 1.1.2018*. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2018. ISBN 978-80-7472-168-7.
- MLČOCH, Zbyněk. Jak poznat závislost na počítači, internetu, počítačových hrách - příznaky, projevy. *MUDr. Zbyněk Mlčoch* [online]. c2000-2014, 1. duben 2009 [cit. 2020-05-16]. Dostupné z:
<https://www.zbynekmlcoch.cz/texty/pocitace-internet/jak-poznat-zavislost-na-pocitaci-internetu-pocitacovych-hrach-priznaky-projevy>
- NEŠPOR, Karel a kol. *Jak překonat hazard: prevence, krátká intervence a léčba*. Praha: Portál, 2011a. ISBN 978-80-262-0009-3.
- NEŠPOR, Karel. *Jak přežít počítač*. Kralice na Hané: Computer Media, 2011b. ISBN 978-80-7402-069-8.
- POTENZA, M. N. Non-substance addictive behaviors in the context of DSM-5. *Addictive Behaviors*. 2014, **39**(1), 1-2. DOI: 10.1016/j.addbeh.2013.09.004. ISSN 0306-4603. Dostupné také z:
<https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0306460313002633>
- POTENZA, Marc N. Non-substance addictive behaviors in the context of DSM-5. *Addictive Behaviors*. 2014, **39**(1), 1-2. DOI: 10.1016/j.addbeh.2013.09.004. ISSN 0306-4603. Dostupné také z:
<https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0306460313002633>
- RÖHR, Heinz-Peter. *Závislost: jak jí porozumět a jak ji překonat*. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0927-0.
- SKAŘUPOVÁ, K. Jednání jako droga. In: Blinka, L. a kol. *Online závislosti: jednání jako droga? : online hry, sex a sociální sítě : diagnostika závislosti na internetu : prevence a léčba*. Praha: Grada, 2015, s. 21-34. ISBN 978-80-247-5311-9.
- SMOLÍK, Petr. *Duševní a behaviorální poruchy: průvodce klasifikací : nástin nozologie : diagnostika*. 2. rev. vyd. Praha: Maxdorf, 2002. ISBN 80-859-1218-X.
- ŠUSTKOVÁ, M. Genetické dispozice k drogovým závislostem a epigenetika. In: KALINA, K. a kol. *Klinická adiktologie*. Praha: Grada, 2015, s. 129-136. ISBN 978-80-247-4331-8.
- ÚŽIS ČR a WHO. *MKN-10: mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů : desátá revize : obsahová aktualizace k*

- 1.1.2020. Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2019. ISBN 978-80-7472-168-7.
- VACEK, J. a P. VONDRÁČKOVÁ. Závislosti na procesech. In: KALINA, K a kol. *Klinická adiktologie*. Praha: Grada, 2015, s. 513-522. ISBN 978-80-247-4331-8.
- VALENTA, Milan. *Slovník speciální pedagogiky*. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0937-9.
- Vyhláška č. 189/1948 Sb. Vyhláška mini ministra zahraničních věcí o zřízení a Ústavě Světové zdravotnické organizace a o Protokolu o Mezinárodním úřadu zdravotnictví, přijatých dne 22. července 1946 na mezinárodní zdravotnické konferenci v New Yorku. In: *Sbírka zákonů a předpisů*. 4.8.1948.
- WACK, Elizabeth a Stacey TANTLEFF-DUNN. *Relationships between Electronic Game Play, Obesity, and Psychosocial Functioning in Young Men*. 2009, **12**(2), 241-244. DOI: 10.1089/cpb.2008.0151. ISSN 1094-9313. Dostupné také z: <http://www.liebertpub.com/doi/10.1089/cpb.2008.0151>
- WEINSTEIN, A. et al Internet Addiction. In: ROSENBERG, K.P. a L. CURTISS FEDER, ed. *Behavioral Addictions: Disorder: Criteria, Evidence, and Treatment*. Elsevier, 2014, 2014, s. 99-117. DOI: 10.1016/B978-0-12-407724-9.00005-7. ISBN 978-0-12-407724-9. Dostupné také z: <https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/B9780124077249000057>
- WHO. *ICD-11 for Mortality and Morbidity Statistics* [online]. 2019 [cit. 2020-05-01]. Dostupné z: <https://icd.who.int/browse11/l-m/en>
- WHO. *The ICD-10 classification of mental and behavioural disorders: clinical descriptions and diagnostic guidelines*. Geneva: World Health Organization, 1992. ISBN 92-4-154422-8.
- WHO. *The ICD-10 classification of mental and behavioural disorders: diagnostic criteria for research*. Geneva: World Health Organization, 1993. ISBN 978-9241544559.
- WITTEK, Charlotte Thoresen, et al. Prevalence and Predictors of Video Game Addiction: A Study Based on a National Representative Sample of Gamers. *International Journal of Mental Health and Addiction*. 2016, **14**(5), 672-686. DOI: 10.1007/s11469-015-9592-8. ISSN 1557-1874. Dostupné také z: <http://link.springer.com/10.1007/s11469-015-9592-8>

- WOLF, Mark. a Bernard PERRON. *The Video Game Theory Reader*. Abingdon: Routledge, 2003. ISBN 978-0-4159-6579-8.
- *Zaostřeno*. Řešení digitální a herní závislosti: výzva pro 21. století. Praha: Úřad vlády České republiky, 2020, **20**(2). ISSN 2336-8241.
