UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Holíková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 69344920

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 547887

Název práce: Závislostní chování s důrazem na videohry
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; nespěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle šetření a blíže popsala způsob, jak získávala a vybrala účastníky informanty. Popsala zpracování otevřeným kódováním a jejich kategorizaci a zjištěné zajímavé výsledky. Vedoucí a oponentka se k práci vyjádřily příznivě, odpověděla pak na otázku z posudku o bližších zjištěních a okolnostech dvou případů. Studentka reagovala u obhajoby přesvědčivě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Členové komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.
PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.